intellectus apprehendit aliquod forte intelligibile, fortior est ad alia intelligenda, secus autem est in virtute sensibili, cum enim sensus apprehendit aliquod forte sensibile, debilior est ad alia sentienda, in tantum quod non potest apprehendere debile post forte nisi post aliquantulum temporis; non enim auditur debilis sonus statim post maximum tonitrum, nec apprehenditur dulcedo tenuis post magnam amaritudinem propter imperfectionem instrumenti corporalis ab alio forti apprehensi; ex quo patet, quod operatio intellectualis non dependet a corpore; ergo nec ipsa anima».

⁶² Cfr. *ibid.*

⁶³ Cfr. GUILIELMUS ALVERNUS, *De immortalitate animae*, cit., p. 53.

⁶⁴ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 426. «Septimo idem patet ex eo, quod actio potentiae intellectivae elevatur supra tempus, et usque in aevum sive perpetuum verbi gratia in Angelum cogitando de illo, imo elevatur etiam in ipsum aeternum, scilicet ipsum Deum; actio ergo eius quaedam supra tempus est, ergo et substantia eius, scilicet ipsa anima. Ut enim dicit Aristoteles; impossibile est, ut sit res, cuius substantia cadat sub tempore, et actio supra tempus, et in aeternitate, sic enim eius actio nobilior esset, quam sua substantia; substantia igitur animae humanae supra tempus est; ergo supra corruptionem, cum omnis corruptio sit in tempore, et etiam subtempore, ergo ipsa incorruptibilis est. Ex his omnibus patet, quod intellectus animae per instrumentum corporeum non intelligit, quod etiam patet in Angelo, et per Angelum, cuius intellectus

L'immortalità dell'anima viene dimostrata in un modo ulteriore, a partire dai modi in cui essa può venire distrutta. Moneta parte dal presupposto che l'anima è una sostanza e non un accidente (argomento su cui tornerà alla fine del capitolo) quindi essa non è distruttibile nel modo in cui avviene per gli accidenti che portano alla distruzione del soggetto. Inoltre l'anima non è un corpo, pur essendo una sostanza, quindi non ha estensione; tutto ciò che non ha estensione non è neppure divisibile, quindi l'anima non è distruttibile poiché non è divisibile. L'anima è una sostanza spirituale, immateriale e non composta; soltanto le forme materiali sono corruttibili, ma siccome l'anima non è materia non è corruttibile. Visto che nell'anima non c'è alcuna contrarietà non può esserci distruzione per l'azione di elementi contrari⁶⁵.

A questo punto Moneta anticipa l'obiezione di chi ritiene che l'anima umana sia un composto di materia e forma. L'inquisitore domenicano

instrumento corporis non eget». Cfr. GUILIEMUS ALVERNUS, *De immortalitate animae*, cit., pp. 43-44.

⁶⁵ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 426. «Ad hoc autem ostendendum primo ponimus, quod anima substantia est, non accidens, cui advenit destructio per destructionem eius cui accidit destructio, ergo ipsa non est destructibilis ad modum accidentis per destructionem subiecti; quod anima non sit accidens postea probabimus in fine huius capituli. Secundo ponimus, quod ipsa anima humana non est corpus ut postea probabimus. Si autem corpus non est cum sit substantia, dimensiones non habet, omne autem, quod caret dimensione, caret etiam divisione partium quantitativarum, anima igitur humana non est destructibilis per huius divisionem. Tertio ponimus, quod anima est substantia spiritualis, immaterialis, et incomposita in se huiusmodi compositione, quae est ex materia et forma, solae autem formae materiales corruptibiles sunt, ergo cum anima non sit materialis, sed immaterialis, ipsa incorruptibilis est. Item quemadmodum visus nullam habet contrarietatem ex formis visibilibus, ita et intellectus nullam ex intelligibilibus, ut in proximo patebit, ergo cum omnis forma sit ei intelligibilis, nulla est ei contraria, ergo non est corruptibilis per modum unius contrarii ab alio». Cfr. GUILIEMUS ALVERNUS, *De immortalitate animae*, cit., p. 47 e ss.

sottolinea come nessuna sostanza intelligente ha una forma materiale. Il motivo di ciò è che le sostanze di questo tipo ricevono l'impressione di tutte le forme, così come l'occhio non vede nessun colore quando riceve l'impressione di tutti i colori e allo stesso modo il gusto. Se così non fosse, nessuna di queste cose riceverebbe l'impressione delle cose che sentono e non sarebbero neppure affette da esse, così come il bianco non può essere sbiancato dal bianco. Se invece ricevesse l'impressione del bianco si avrebbero due bianchi sulla stessa superficie. Bisogna quindi concludere che una sostanza intelligente non può avere quel tipo di forma materiale ed è evidente che essa è incorruttibile, dato che la sua forma essenziale è incorruttibile⁶⁶. Si potrebbe anche sostenere, prosegue Moneta, che la forma dell'anima è immateriale, poiché non è nella materia corporea, e tuttavia in un certo senso è anche materiale, poiché fa parte della materia spirituale; da ciò si dovrebbe concludere che l'anima è corruttibile attraverso la divisione della sua forma spirituale dalla sua materia spirituale. Ma a questo si può obiettare che la forma di un qualche composto che viene diviso dalla sua materia non è ammissibile per due motivi: nell'anima non vi sono forme contrarie e perciò non può accadere che ci sia una separazione tra forma e materia, così come accade negli elementi naturali per l'azione di forze contrarie; in secondo luogo, viene divisa la forma di un composto dalla sua materia (dato che il

⁶⁶ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 426. «Nulla substantia, quae est intelligens, aliquam formam materialem habet ut suam, idest sibi naturalem vel essentialem, quaecumque substantia intelligens sit, et hoc patere potest ex eo, quod omnium huiusmodi formarum similitudinem recipit, quemadmodum oculus nullum habet colorem in ea parte, seu ubi omnium colorum similitudines recipit, alioquin nec iste, nec ille suorum sensorum similitudines reciperet, nec ab illis passibilis esset, cum album ab albo passibile non sit, nec similitudinem eius, ullo modo valeat recipere, si enim illam reciperet, duae albedines invenirentur in eadem superficie, cum impressio albedinis in album non possit esse nisi albedo; ex hoc constat, quod anima non habet formam materialem». Cfr. GUILIELMUS ALVERNUS, *De immortalitate animae*, cit., p. 31.

composto è per sua natura fatto da contrari) come nei corpi formati dai quattro elementi, che sono corruttibili proprio perché formati da contrari. Ma l'anima non è composta da contrari, e per questo motivo non si corrompe secondo questo i processi di generazione e corruzione, né può essere divisa tra materia e forma secondo questa modalità. L'anima quindi non è distruttibile per l'azione dei contrari dentro di sé. Moneta sottolinea come i filosofi abbiano già dimostrato come nelle cose incorruttibili e incorporee non vi sia alcuna contrarietà e di conseguenza non vi è neppure generazione e corruzione⁶⁷. L'anima, in conclusione, non è sottoposta alla distruzione, dal momento che la sua causa non può essere distrutta, dato che è Dio⁶⁸.

⁶⁷ Cfr. *ibid.*, p. 32.

⁶⁸ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, pp. 426-427. «Sed contra: quod forma alicuius compositae dividitur a materia sua, et sic deficit, hoc accidit duobus modis. Primo per actionem contrariae formae, ut patet in elementis, quae contrariae sunt ad invicem secundum suas naturas; hoc autem non contingit in anima, quia eius formae, nihil est contrarium, ut postea probabimus, quare nec isto modo divisibilis est forma eius a sua materia. Secundo modo dividitur forma alicuius compositi a materia propria, quia ipsum compositum naturaliter est ex contrariis, ut patet in corporibus elementatis verbi gratia in corporibus humanis, quae sunt corruttibilia, quia ex contrariis sunt ad invicem agentibus, et patientibus; anima autem non est composita ex contrariis, quare non est corruttibilis per actionem contrarii intra se, vel contrarii extra se. Item ipsi Philosophi tanquam certo, et probato utuntur, quia omnem generationem, et corruptionem, omnemque conflictum contrariorum in materia, et circa materia esse necesse est, quoniam in immaterialibus, et in incorporeis non est contrarietas, et ideo nec conflictus naturalis, propter hoc nec generatio, nec corruptio ibi est, quoniam generatio, nec corruptio ibi est, quoniam generatio, et corruptio ex conflictu sunt contrariorum invicem agentium, et patientium, et quia omnes huiusmodi actiones, et passiones per contactum sunt, contactus autem in solis materialibus, et corporibus esse necesse est, sequitur, quod generatio, et corruptio non attingat nisi materialia, et corporea. Item animae non accidit destructio a destructione causae suae, sicut nos videmus, quod diei accidit destructio ex defectu praesentiae solaris, causa enim animae humanae est ei semper praesens, et nunquam deficit, quia Deus ipse est causa eius».

A questo punto però, prosegue Moneta, è necessario dimostrare cosa è stato precedentemente supposto, vale a dire che la forma dell'anima non ha contrari. È evidente, secondo l'inquisitore domenicano, che la forma dell'anima è razionale e coincide con la facoltà intellettuale, cosa su cui concordano tutti i filosofi. Se la facoltà intellettuale avesse in sé dei contrari, non potrebbe comprendere alcune cose. Ma dato che la facoltà intellettuale è capace di comprendere tutte le cose, bisogna concludere che non ha contrari. Inoltre si può dimostrare che l'anima è immortale attraverso una comparazione tra anima e materia. È evidente che l'anima in riferimento alla sua sostanza si trova più in alto nell'ordine delle sostanze rispetto alla materia che è soggetta a generazione e corruzione. Quindi, se la corruzione non tocca la materia (prima), non raggiunge neppure la sostanza dell'anima umana. Oltre a ciò, l'anima umana può essere paragonata a quella dell'intelligenza angelica, in cui la facoltà intellettuale non dipende dal corpo, quindi la corruzione non arriva alla capacità intellettuale dell'angelo. La stessa cosa accade nell'uomo, per cui la facoltà intellettuale fa a meno del corpo e quindi non viene colpita dalla corruzione, e di conseguenza non lo è neppure la sostanza dell'anima⁶⁹. Il fatto che l'anima sia incorruttibile è provato anche da

⁶⁹ Cfr. *ibid.*, pp. 427-428. «Constat autem illud esse ponendum, quod forma animae rationalis est, quod in eo excellentius est; illud autem est intellectiva potentia, secundum positionem omnium Philosophorum. In primis dicimus, quia si potentia intellectiva contrarium haberet non esset susceptibilis illius rei, nec similitudinis eius, quemadmodum albedo non est susceptibilis nigredinis, nec similitudinis suae; igitur potentia intellectiva non esset illius apprehensiva, cum ipsa non apprehendat aliquid, nisi apud se illud habeat, aut eius similitudinem, ergo non potest intelligere aliquid sibi oppositum, si oppositum habet, cum igitur potentia intellectiva sit omnium capax, sicut et prima materia omnium formarum, palam est, quoniam non habet contrarium. Quarto ostenditur hoc idem, scilicet, quod anima immortalis est per comparationem animae ad materiam, et sumitur argumentum a maiori; constat enim quod anima secundum suam substantiam altior est in rerum ordine, quam materia, quae ponitur subiectum generationis, et corruptionis. Ergo si corruptio non attingit

un altro argomento: tutto ciò che è corruttibile in quanto tale non è sempre e ovunque, ma qui e ora; tuttavia non accade l'inverso, per cui i corpi celesti infatti sono qui e ora e non ovunque e neppure sempre, e nonostante ciò non sono corruttibili. La sostanza della facoltà intellettuale è oltre il qui e l'ora, trascende il tempo, e quindi non è corruttibile. L'ultimo argomento presentato da Moneta riguarda il moto. Ci sono sostanze spirituali, del tutto separate dal corpo, che non causano il movimento e ci sono poi altre sostanze spirituali, meno nobili delle prime, che sono in qualche modo congiunte ai corpi e ne causano il movimento. Esse sono a loro volta suddivise in sostanze spirituali che muovono i corpi incorruttibili (come il cielo) e sostanze spirituali che muovono i corpi corruttibili; queste ultime sono anch'esse corruttibili. Tra questi due estremi vi è un grado intermedio, che viene a identificarsi con l'uomo, perciò è incorruttibile per quanto riguarda l'anima e corruttibile per quanto riguarda il corpo⁷⁰.

materiam, ut ponunt Philosophi, non attingit etiam substantiam animae humanae. Quinto etiam ostendi potest per comparisonem animae humanae ad substantiam Angelicam, ubi potentia intellectiva, et eius actus patet esse non indigens corpore, aut instrumento corporeo, unde ipsam intellectivam Angeli potentiam non attingit corruptio; ergo a simili nec intellectiva potentia hominis eget corpore, vel eius instrumento, nec ad ipsam accedit corruptio: ergo nec ad substantiam animae, et ita incorruptibilis est. [...] Cum ergo intellectus Angelicus sit incorruptibilis, et humanus similiter».

⁷⁰ Cfr. *ibid.*, p. 428. «Sexto probatur quod anima incorruptibilis est ex eo quod omne corruptibile in quantum tale habet esse non semper et ubique, sed hic, et hunc, sed non convertitur, corpora enim caelestia habent esse hic et nunc, non ubique, aut semper, et tamen non sunt corruptibilia, ut probat Aristoteles in principio de Coelo, et Mundo; sed substantia virtutis intellectivae habet esse praeter hic et nunc, ergo non est corruptibilis. [...] Septimo probatur idem, quia omne movens in quantum nobilior est moto ab ipso, loquuntur autem hic prout Philosophi loquuntur ponentes corpus moveri a substantia spirituali, constat quod est quaedam substantia spiritualis omnino separata a corpore, et ideo non movens corpus, et haec nobilissima ut Angelus. Est etiam alia substantia spiritualis coniuncta corpori, quare et movens corpus, sed minus nobilis quam prima, etiam habet diversos gradus, primus gradus

In seguito a ciò, Moneta intende dimostrare tutti i presupposti da cui è partito per provare che l'anima è immortale, vale a dire intende stabilire se l'anima sia una sostanza e se sia semplice o composta. La sostanza si divide in semplice e composta; la sostanza semplice si divide a sua volta in forma e materia, mentre la sostanza composta può essere una sostanza corporea o incorporea. Tutte le sostanze differenti per forma convergono nella materia, le sostanze corporee e incorporee differiscono per la forma e quindi convergono nella materia, infatti entrambe le sostanze sono dei composti di materia e forma. Ma tutte le sostanze, tanto semplici che composte, convergono nel fatto di essere sostanze che differiscono per la forma, quindi è necessario che la sostanza su cui convergono sia loro comune. Quindi la vera sostanza per loro non è la forma, ma la materia. Ma le sostanze semplici non sono materia, poiché se non differissero in nulla sarebbero una cosa sola. Non ci sarebbe neppure alcuna azione, poiché l'atto è la forma, e non la materia. Inoltre non avrebbero neppure l'esistenza, dal momento che la materia non ha l'esistenza se non attraverso la forma. D'altra parte le sostanze spirituali non sono solo forma, difatti le forme sostanziali non hanno l'esistenza se non nella materia. Se infatti una esistesse senza la materia, e un'altra allo stesso modo e così via, tutte comunicherebbero nell'intelletto della sostanza; poiché infatti in una si trova la forma della sostanza, che ha l'esistenza senza la materia, non resta da

erit substantiae spiritualis movens corpus incorruptibile ut caelum secundum Philosophos, et ipse movens incorruptibilis est. Est etiam alia substantia spiritualis movens corpus corruptibile, et ipsa corruptibilis est, ut prima parte huius capituli ostensum est. In primo gradu utrumque est incorruptibile, scilicet movens, et motum in secundo utrumque corruptibile; ista autem duo extrema sunt, utrumque ex opposito se respicientia, continuus autem ordo partium ipsius universi non est nisi per simile ut ponit Aristoteles in penultima propositione libri de causis, necesse igitur illa duo continuari per aliquod medium, scilicet quod erit incorruptibile secundum id quod est movens in ipso, et corruptibile secundum id quod movetur, hoc autem est homo incorruptibilis secundum animam, et corruptibilis secundum corpus».

ammettere che c'è la stessa forma in tutte le altre. Questo non è ammissibile perché ci sarebbe la stessa forma spirituale, o intelligenza, in tutte le sostanze⁷¹. Secondo quanto sosteneva Avicenna, dopo l'Uno viene la dualità; quindi dopo l'unità assoluta – che è Dio – viene la sostanza che quindi è necessariamente dualità. La dualità, o ciò che è composto, è duplice: da un lato c'è solo il composto di materia e forma nelle cose corporee, dall'altro lato si ha una cosa composta di cui si distinguono le parti, che è nelle sostanze incorporee e una infatti è la potenza dell'anima. Che però non ci sia una composizione nell'anima è evidente – afferma Moneta – poiché l'essere delle cose spirituali è di tutt'altro genere. Inoltre l'anima non potrebbe esistere, né vivere né comprendere se fosse una in tutte le cose, cioè senza differenza, così

⁷¹ Cfr. *ibid.*, p. 429. «Viso, quod anima substantia est, videamus cuiusmodi substantia sit, scilicet an simplex, an composita; Philosophus enim dividit substantiam in simplicem, et compositam, simplicem autem dividit in formam, et materiam: compositam vero ex his dividit in corpoream, et in incorpoream. Quod autem substantia incorporea, seu spiritualis composite sit ex materia et forma probat, quia omnes substantiae differentes per formam convenient in materia, sed substantia corporea et incorporea differunt per formas; ergo convenient in materia, utraque enim substantia ex materia, et forma composite est. Item omnes substantiae tam simplices, quam compositae in hoc convenient, quod substantiae sunt, sed propriis formis differunt, necesse est ergo substantia in qua convenient sit illis communis, quae dat omnibus intellectum substantialitatis aequaliter, hanc non dat eis forma, sed materia, quod sic probatur. Nulla convenient in eo in quo differunt, sed substantiae simplices, et compositae forma differunt; ergo in forma non convenient, sed in substantia; ergo substantia non est eis forma, sed materia. Item substantiae simplices non sunt materiae tantum, quia sic in nullo different, sed omnino unum essent, quia materia unita est, non divisa in se. Item nec aliquid agerent, quia actus formae est, non materiae. Si enim ex eo quod sunt materia aliquid agerent, tunc omnes agerent idem propter unitatem materiae. Item secundum hoc non haberent esse, quia materia non habet esse nisi per formam. Item substantiae spirituales non sunt formae tantum, formae enim substantiales non habent esse nisi in materia: si vero una haberet esse sine materia, et aliae similiter, quia omnes communicant in intellectu substantiae; cum igitur in una forma substantiali inveniatur, quod eius esse non est praeter materiam, relinquatur quod idem sit in aliis».

anche l'intelligenza sarebbe indifferenziata. Tuttavia le anime non conoscono allo stesso modo, né comprendono allo stesso modo, ma esistono; quindi il loro essere è necessariamente di un altro tipo. Moneta afferma di credere a chi sostiene che in quelle che chiamano sostanze semplici c'è una composizione di materia e forma, ma si tratta di materia e forma spirituali, così come per i corpi ci sono forma e materia corporei; esse non vengono definite sostanze semplici in modo assoluto, ma rispetto alle sostanze dei corpi, rispetto ai quali hanno meno composizione, dato che solo Dio è assolutamente semplice per natura⁷². Tuttavia bisogna considerare che la materia può essere intesa in tre modi: una è la materia prima, in senso assoluto, atta a ricevere qualsiasi

⁷² Cfr. *ibid.* «Ad ista duo ultima respondent quidam, quod duplex est dualitas, vel compositio; una est materiae et formae in corporalibus solum, alia compositium cuius partes dicuntur, quod est, et quo est, et haec est in substantiis incorporeis, et etiam dicunt, quod idem est ibi quod est, et quo est secundum rem, sed differentes secundum rationem; una enim et eadem potentia est animae, quae in quantum est receptibilis formarum intellectibilium est, quod est, et est quasi materia, in quantum est speculativa, est quo est, et quasi forma, compositio ergo est in anima, et intelligibili non secundum rem, sed secundum rationem solam. Quod autem hoc non sit verum palam est quia substantiae spirituali aliud est esse, quam nosse, compositio autem est illius, quod est hoc et aliud. Praeterea non est idem eis esse, vivere, et intelligere, si enim unum esset, et idem, profecto sicut in omnibus est una essentia, idest sine differentia, quae est secundum magis et minus, ita etiam indifferens esset intelligentia secundum easdem differentias, si autem esset cognitio, idest indifferens secundum magis et minus, similiter et indifferens dilectio, tantum enim quilibet diligit, quantum cognoscit diligendum esse, si anima eius bene ordinata est, non autem aequae diligunt; ergo non aequae cognoscunt: ergo non aequae intelligunt, quae tamen sunt; ergo aliud est eis esse, et aliud intelligere. Si ergo ibi est aliud, et aliud, ergo et compositio non solum secundum rationem, sed etiam secundum rem, quod concedimus, salvo eo, quod alii dicunt, quibus praeiudicium facere non intendimus, credimus tamen quod in eis, quae dicuntur substantiae simplices, est compositio ex materia, et forma, sed ex materia, et forma spiritualibus, sicut corporea ex materia, et forma corporali componuntur, nec dicuntur substantiae simplices absolute, sed respectu corporearum substantiarum, respectu quarum minus habent de compositione, in solo autem Deo est absoluta simplicitas et natura, in quo non est hoc et hoc, qui idipsum est quod habet».